经核查，开元评估认为：该等受到期权协议限制的矿业权对 SQM 的影响较

小。

（2）对标的公司进行评估时未考虑受到期权协议限制的矿业权对 SQM 相

关业务的影响

根据 2017 年 SQM 年报数据显示，碘及其衍生品的收入占比为 11.69%，利

润占比为 12.21%，化工品的收入占比为 6.28%,利润占比为 10.23%。在上述期权

限制下，公司 2017 年碘及其衍生品产销量增长 17.6%，化工品产销量增长 16.4%。

据此上述期权对标的公司经营增长无实质影响，本次估值基于谨慎原则未来预测

期内没有考虑上述业务的产销量增长。

（3）评估机构核查意见

经核查，开元评估认为：SQM 受到期权协议限制的矿业权数量相对较小，

受到期权协议限制的矿业权对 SQM 相关业务的影响较小，本次估值基于谨慎原

则未来预测期内没有考虑上述业务的产销量增长。

七、问题 24、请就智利比索、美元等外汇的汇率波动对你公司盈利水平和本次交

易估值的影响进行敏感性分析。

回复：   （2）汇率波动对本次交易估值的影响

①美元兑智利比索的汇率波动对估值的影响

本次估值依据的基础系标的公司年度报告，其年度报告中数据均采用美元计

量，本次估值测算过程以及报告结论均按照美元计量。

根据标的公司年报统计数据，公司现有经营模式为在智利国内生产，销售主

要依靠出口，标的公司 2017 年营业收入 90%以上来自智利国外。据此标的公司

2017 年所开展的业务收入按照美元计量的部分不会产生汇率波动影响；标的公

司在智利国内支付的成本按照智利比索支出最终换算为美元会产生一定的汇率

波动。现就汇率波动对成本形成的影响进行敏感性分析。

美元兑智利比索波动如下：

2017 年以来，美元兑智利比索汇率波动维持在 590-640，经统计分析，2017

年 1 月 1 日——2018 年 6 月 8 日美元兑智利比索观测汇率标准差为 24.33，均值

为 636.49，波动率为 3.82%。现对标的公司预测期内在智利境内支付的经营成本

和期间管理费用，即标的公司在 Atacama 盐湖的锂及其衍生品开采业务、钾及其

衍生品开采业务、特种植物肥料生产销售业务、碘及其衍生品生产销售业务、化

学品生产销售业务、其他零星业务所发生的付现成本和公司期间管理费用，按照

1%、2%、4%上下波动进行敏感性分析。

本次分析以美元兑智利比索汇率波动计量，美元对智利比索升值，即智利比

索贬值，单位美元兑智利比索数量增加，以智利比索支付的智利境内成本费用总

额不变的情况下，折算美元金额下降，即以美元计量的成本下降，利润上升，天

齐投资收益增加，两者成正相关性。

美元兑智利比索汇率波动对估值结论折算敏感性分析

单位：百万美元

汇率波动率 估值结论 波动金额 价值波动率

-4% 15,316  -689  -4.30%

-2% 15,661  -344  -2.15%

-1% 15,833  -172  -1.07%

0% 16,005  -   0.00%

1% 16,177  172  1.07%

数据来源：Wind

智利:观测汇率:美元兑智利比索

13-12-31 14-12-31 15-12-31 16-12-31 17-12-3113-12-31

480 480

520 520

560 560

600 600

640 640

680 680

720 720

2% 16,350  345  2.16%

4% 16,694  689  4.30%

②美元兑人民币的汇率波动对估值的影响

本次估值依据的基础系标的公司年度报告，其年度报告中数据均采用美元计

量，本次估值测算过程以及报告结论均按照美元计量，购买主体天齐锂业智利的

母公司天齐鑫隆注册地为中国，若支付对价采用人民币需折算为美元或标的公司

分红折算为人民币等，则会因美元兑人民币波动导致估值结算折算为人民币的影

响。

美元兑人民币中间汇率波动如下：

本次选择 2010 年 1 月 1 日以来汇率波动作为敏感性波动率。经统计分析，

2010 年 1 月 1 日——2018 年 6 月 11 日美元兑人民币中间价标准差为 0.25、均值

为 6.4336、波动率为 3.90%，2017 年 1 月 1 日-2018 年 6 月 11 日美元兑人民币

中间价标准差为 0.213、均值为 6.6330、波动率为 3.22%。预计该经营行为在基

准日后 1.5 年内能够完成，故选择 2017 年 1 月 1 日-2018 年 6 月 11 日的汇率波

动作为敏感性分析指标。

现对标的公司估值结论按照 1%、2%、3%上下波动进行敏感性分析。

本次分析以美元兑人民币汇率波动计量，美元对人民币升值，即人民币贬值，

单位美元兑人民币数量增加，天齐投资收益增加，两者成正相关性。

美元兑人民币汇率波动对估值结论折算敏感性分析

数据来源：Wind

中间价:美元兑人民币

10-12-31 11-12-31 12-12-31 13-12-31 14-12-31 15-12-31 16-12-31 17-12-3110-12-31

6.1 6.1

6.2 6.2

6.3 6.3

6.4 6.4

6.5 6.5

6.6 6.6

6.7 6.7

6.8 6.8

6.9 6.9

单位：百万美元

汇率波动率 估值结论 波动金额 价值波动率

3% 16,485  480  3.00%

2% 16,325  320  2.00%

1% 16,165  160  1.00%

0% 16,005  -   0.00%

-1% 15,845  -160  -1.00%

-2% 15,685  -320  -2.00%

-3% 15,525  -480  -3.00%

从上述敏感性分析可以看出，智利比索、美元外汇汇率对本次交易估值的影

响较小。

（此页为《关于对天齐锂业股份有限公司的重组问询函相关问题的回复》签

章页，无正文内容）

开元资产评估有限公司

  年  月  日